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infOrMAţii ştiinţifice

Anul trecut a fost marcat festiv jubi-
leul de 40 de ani ai Autorităţii centrale 
de Mediu a Republicii Moldova – actu-
almente Ministerul ecologiei şi resur-
selor naturale. În mesajul de salut al 
guvernului a fost înalt apreciată activi-
tatea acestui important serviciu de stat. 
un merit deosebit la fondarea, conso-
lidarea şi fortificarea serviciului ecolo-
gic aparţine dlui ion Dediu, membru 
corespondent al Academiei de ştiinţe 
a Moldovei, profesor universitar, doc-
tor habilitat în biologie, membru titular 
şi profesor de onoare („doctor honoris 
causa”) al mai multor (peste 30) aca-
demii şi universităţi de peste hotare, 
care în perioada a.a. 1990-2001 a fost 
Preşedinte – fondator al Departamen-
tului de Stat (Minister) pentru Protec-
ţia Mediului Înconjurător şi resursele 
naturale, apoi Preşedinte al comisiei 
pentru Agricultură, industrie Alimen-
tară, ecologie şi Dezvoltare rurală a 
Parlamentului Republicii Moldova etc.

La 24 iunie anul curent acest re-
numit savant şi om de stat împlineşte 
venerabila vârstă de 75 ani. 

S-a născut în satul rediu Mare, ju-
deţul Soroca, într-o familie de răzeşi 
de viţă veche: tata – ilie, mama – na-
talia. De la părinţi a moştenit tot ce 
este mai scump: dragostea de neam, 
hărnicia, talentul de bun gospodar, 
atitudinea grijulie faţă de ţară, natură, 
înţelepciunea, îngăduinţa şi alte virtuţi 
frumoase, dar rar întâlnite la mulţi din-
tre semenii noştri.

După absolvirea cu succes, în anul 
1952 a şcolii medii din centrul raional 
târnova a fost înmatriculat la faculta-
tea de biologie-pedologie a universi-
tăţii de Stat din Moldova (USM), frec-
ventând paralel (fiindcă nu se putea 
desprinde de ţarină) şi facultatea de 
Agronomie a Universităţii de Stat Agra-
re (pe atunci institut). După absolvirea, 
în anul 1957, a USM (fiind specializat  
în domeniul fiziologiei omului şi anima-
lelor) a fost repartizat la institutul de Bi-
ologie (apoi Zoologie, în laboratorul de 
hidrobiologie) al Academiei de ştiinţe, 
unde a trecut toate treptele de avansa-
re ştiinţifică: de la laborant până la vi-
cedirector de institut. A făcut doctoran-
tura la universitatea de Stat „M. V. Lo-
monosov” din Moscova, în anul 1964 
susţinând teza de candidat (doctor) 
specialitatea Hidrobiologie. A avut ma-

rele noroc să treacă mai multe stagieri 
în cele mai prestigioase centre ştiinţi-
fice din lume (Moscova, Berlin, cam-
bridge, Sanct-Peterburg, Bucureşti, 
SUA, canada, Paris etc.). În perioada 
a. a. 1971 – 1994 a activat în funcţia 
de decan, şef de catedră, profesor 
la facultatea Biologie şi Pedologie a 
uSM, unde a fondat Catedra interuni-
versitară de ecologie şi Protecţia Me-
diului (a doua în fosta UrSS) şi primul 
Laborator de ecologie din republică. În 
anul 1990 a înfiinţat institutul naţional 
de ecologie, fiind pe parcursul a mai 
multor ani director (actualmente direc-
tor onorific viager). recent, în cadrul 
Universităţii Libere internaţionale din 
Moldova, a creat încă un centru ştiin-
ţific important - Institutul de Cercetări 
pentru Mediu de Dezvoltare Durabilă. 
În anul 1994 a fondat (prima din fosta 
UrSS) Academia naţională de ştiin-
ţe ecologice. este unul din fondatorii 
Partidului ecologist „Alianţa Verde” din 
Moldova şi  Asociaţiei Oamenilor de 
ştiinţă din Moldova, Preşedinte-fonda-
tor al Academiei Oamenilor de ştiinţă 
din România. este autor a peste 400 
de lucrări ştiinţifice, inclusiv 20 de mo-
nografii. 

Având în spatele său o experienţă 
de cercetare şi de muncă universitară 
de peste 50 de ani, ion Dediu a riscat 
să dea răspuns la cele mai complexe 
întrebări ale ecologiei teoretice contem-
porane, efectuând un studiu de excepţie 
cu genericul „ecologie teoretică”, eşalo-
nat (în total pe 1531 pagini) în 5 volume 
(2006 – 2007). este un studiu capital, 
fundamental şi original de sinteză la zi 
a ecologiei moderne, înalt apreciat în 
lume. În această operă ştiinţifică, unică 
în felul ei, autorul lansează o serie de 
ipoteze, teorii, principii şi concepţii şti-
inţifice noi de o deosebită importanţă 
teoretică şi aplicativă. 

Savantul ion Dediu s-a manifestat 
ca un metodolog cu vocaţie al ştiinţe-
lor naturii, în general, şi al ecologiei, în 
special. Pentru prima oară a efectuat 
o analiză integrală a istoriei (de peste 
2000 ani) şi dezvoltării ştiinţelor naturii 
în lume, inclusiv în românia şi repu-
blica Moldova, sub aspect naturalist şi 
ecologic. Acest compartiment în crea-
ţia autorului poate fi apreciat şi ca un 
tratat de sine stătător al problemelor 
filozofice ale ştiinţelor naturii, care ne-

cesită să fie utilizat în special de către 
profesori, doctoranzi, la seminarele din 
cadrul disciplinei Filosofia.

Aceste monografii, profund ştiinţifi-
ce, pot fi apreciate ca opere alese ale 
autorului, adevărate tratate de ecologie 
modernă teoretică. ele prezintă cunu-
na vieţii creative a savantului, autorul 
ridicându-se la cel mai înalt nivel de 
generalizare, manifestând o erudiţie 
rar întâlnită în zilele noastre în ştiinţele 
naturii şi filozofiei, contribuind esenţi-
al la dezvoltarea continuă a ecologiei 
teoretice contemporane, devenind de 
fapt unul din fondatorii ei. Aceste opere 
alese conţin gândurile şi zbuciumul cre-
ativ ale savantului de o viaţă, plină de 
vervă ştiinţifică, intelectuală, spirituală 
şi nu numai... De notat numărul enorm 
de surse bibliografice (peste 800 fieca-
re volum), analizate şi generalizate la 
justa lor valoare, fapt ce demonstrează 
cunoaşterea de către autor a tezaurului 
ştiinţei ecologice, confirmată anterior 
de Dicţionarul Enciclopedic Ecologic, în 
limba rusă, în a. 1989. În curs de apa-
riţie se află (o altă mare operă a sa !) 
Enciclopedia de Ecologie, elaborată în 
limba română, rusă, cu un proiect în va-
rianta engleză.  

totodată, vom nota că ion Dediu 
nu este deloc un savant „rătăcit” în 
domeniul abstractizant al teoriei. el 
a îmbinat activitatea ştiinţifică cu cea 
managerială, pedagogică, fiind coor-
donator ştiinţific (editor) şi coautor al 
majorităţii Strategiilor naţionale pentru 
Protecţia Mediului, Agricultura ecolo-
gică (organică), Dezvoltarea Durabilă, 
„cartea roşie”, conservarea biodiver-
sităţii, combaterea aridizării (deşertifi-
cării), protecţia stratului de ozon etc. 
colegul nostru participă cu dăruire de 
sine la pregătirea tinerilor specialişti, 
posedând o deosebită măiestrie pe-
dagogică, oratoricească şi publicistică. 

UN ESEU DESPRE COLEGUL NOSTRU – ION DEDIU 
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A fost îndrumător în pregătirea a pes-
te 30 de doctori (inclusiv habilitaţi) în 
ştiinţe biologice şi a unui mare număr 
(peste 300) de licenţiaţi în ecologie. 
ca o personalitate multilaterală, poli-
valentă, este un difuzor generos de lu-
mină intelectuală, de idei ştiinţifice, de 
cultură, în general. este înzestrat de la 
Dumnezeu cu harul (ereditar) omeniei, 
cumsecădeniei, cu o rafinată inteligen-
ţă. În pofida multiplelor funcţii adminis-
trative, manageriale, a muncit şi conti-
nuă să trudească pe ogorul ştiinţei, în 
primul rând, ca prioritate a vieţii sale. 
De aceea, a reuşit să se realizeze cu 
prisosinţă anume în acest domeniu. 
trecând de-a lungul vieţii, ca orice om, 
prin mai multe greutăţi, dificultăţi, şi-a 
păstrat poziţia civică, caracterul de 
bărbat, verticalitatea, n-a trişat în nici 
un domeniu.  Într-adevăr, măsurătoriul 
vieţii lui ion Dediu sunt faptele sale 
bune şi utile pentru toată lumea. 

Mărturisim că acest coleg al nos-
tru, comiţând, ca şi noi, unele mici, ne-
esenţiale păcate şi greşeli, toată viaţa 
sa conştientă n-a iertat oamenilor pa-
tru păcate: trădarea de Dumnezeu, de 
mamă, neam şi ştiinţă.

credem că pentru aceste calităţi îl 
apreciază prietenii şi colegii de breaslă 
din ţara noastră şi departe de hotare-
le ei. iată, bunăoară, ce scria în 1989 
celebrul ecolog şi scriitor rus Vadim D. 
fiodorov de la Universitatea M. V. Lo-
monosov din Moscova, cu ocazia ieşirii 
de sub tipar a Dicţionarului Enciclope-
dic Ecologic:”....datorită acestei lucrări, 
i. i. Dediu poate fi inclus cu siguranţă în 
cohorta celebrilor savanţi care au făcut 
ca să iasă învingătoare paradigma eco-
logică modernă. Opera sa ştiinţifică va 
fi, cu sinceră gratitudine, acceptată de 
comunitatea ştiinţifică şi culturală a so-
cietăţii contemporane”. Această înaltă 
apreciere a savantului nostru a fost sus-
ţinută şi de alţi cunoscuţi biologi, ecologi 
ruşi - academicienii G. G. Vinberg,  L. M. 
Suşcenea, A. Alimov, G. S. rozenberg, 
profesorii i. A. Birştein, n. f. reimers, f. 
D. Morduhai – Boltovskoi, e. f. Guria-
nova, i. Starobogatov etc.

Cu ocazia conferirii dlui i. Dediu a 
titlului de „Profesor de onoare” al uni-
versităţii „A. i. cuza” din iaşi (româ-
nia), prof. Gh. Mustaţă (1996) scrie: „...
Acad. dr. ion Dediu este unul din cei 
mai străluciţi reprezentanţi ai ştiinţei bi-
ologice din r. Moldova şi nu numai..., 
fondatorul şcolii ecologice naţionale, 
al Academiei naţionale de ecologie şi 
al institutului naţional de ecologie, o 
personalitate recunoscută atât în ţară, 
cât şi în străinătate..., care a adus con-

tribuţii esenţiale în domeniul ecologic”. 
Acelaşi autor (2007), cu altă ocazie – 
apariţia în 2006 a monografiei-manual 
a lui ion Dediu Introducere în Ecologie, 
în recenzia respectivă ajunge la con-
cluzia: „citind această carte nu vă veţi 
iniţia doar în tainele ecologiei, ci vă 
veţi întâlni cu un autor care este un re-
putat ecolog, recunoscut pe plan mon-
dial, care a fost ministru al mediului în 
republica Moldova, funcţie pe care a 
onorat-o în mod magistral. numai un 
om dotat de la Dumnezeu poate îmbi-
na în mod armonios şi strălucit teoria 
cu practica, aşa cum a reuşit domnul 
academician, prof. dr. ion Dediu”.

Acad. prof. univ. Gr. Marinescu 
(2008) din iaşi (Academia ecologică din 
românia) menţionează: „O contribuţie 
remarcabilă, de valoare excepţională în 
abordarea şi soluţionarea problemelor 
majore ale protecţiei mediului din re-
publica Moldova revine Academiei Na-
ţionale de ştiinţe ecologie şi institutului 
naţional ecologic de la chişinău, sub 
conducerea acad. ion Dediu, savant 
de nume mondial. Academicianul ion 
Dediu este un biolog şi ecolog de repu-
taţie internaţională... În românia este 
cunoscut şi apreciat ca un savant de 
mare prestigiu... este o personalitate 
complexă, multivalentă, în consens cu 
imperativele revoluţiei tehnico – ştiinţi-
fice şi informaţionale contemporane...”. 

Vorbind despre rolul Clubului de la 
�oma - cea mai prestigioasă instituţie 
intelectuală de pe mapamond -, rectorul 
Universităţii de Stat „M. V. Lomonosov” 
din Moscova acad. V. A. Sadovnicii, şi el 
membru al acestui club, menţionează 
(2006), „clubul de la roma întruneşte 
savanţi şi gânditori celebri, care au în-
cercat să se opună pericolului nuclear, 
să prognozeză problemele globale ale 
omenirii. Printre ei: indre şah – enciclo-
pedist sufiant şi director al institutului 
cultural; Jermen Gvişiani – academici-
an, filozof, sociolog şi economist geor-
gian; ion Dediu - cunoscutul ecolog 
moldovean, fondatorul şcolii ştiinţifice 
de toxilogie acvatică; cinghiz Aitmatov 
– scriitor chirghiz...” şi încă o remarcă 
importantă: academicianul Ghenadii 
S. Rozenberg (2004), cunoscut ecolog 
rus, l-a introdus pe ion Dediu în lucra-
rea enciclopedică „Liki ekologhii” (fa-
ţetele ecologiei), în care concetăţea-
nului nostru îi dedică un eseu special, 
foarte elogios, cu titlul „enciclopedistul 
moldovean”, printre alte 200 de eseuri 
consacrate fondatorilor ecologiei ca 
ştiinţă – de la Aristotel până în prezent.  
Un alt celebru ecolog rus n. f. reimers 
(1994), de asemenea, îl situează pe ion 

Dediu printre marii ecologi ai lumii..., de 
mai multe ori citându-l ca pe o referinţă 
paradigmatică pe tot parcursul mono-
grafiei – manual (de 365 de pagini), de-
dicate ecologiei teoretice moderne.

Desigur că aici s-ar putea aduce şi 
multe alte aprecieri elogioase, care re-
prezintă mărturii elocvente despre rolul 
şi locul profesorului ion Dediu în ştiinţa 
naţională şi internaţională, fapt cu care 
sincer ne mândrim, deoarece ne ono-
rează ca savant, cetăţean şi mare patri-
ot, calităţi pentru care îl apreciem înalt, 
dorindu-i încă mulţi ani creatori, multă 
sănătate, fericire, dragostea neamului 
nostru, a familiei, rudelor, prietenilor, a 
tuturor celor care îl cunosc şi îl vor cu-
noaşte încă multă vreme de azi în viitor! 
Aşa să ne ajute Dumnezeu, în care, o 
ştim cu toţii, prietenul nostru crede cu 
toată ardoarea de creştin! Să ne trăieşti 
încă mulţi ani, dragă coleg, frate, prie-
ten şi om bun!
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